ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN GÒ DẦU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND                 Gò Dầu, ngày 07 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động

cơ quan nhà nước huyện Gò Dầu năm 2018

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử năm 2005;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin năm 2006;

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính

phủ điện tử;

Căn cứ Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt

động cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Quyết định số 49/2012/QĐ-UBND ngày 26/02/2012 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghệ thông

tin tỉnh Tây Ninh đến năm 2020;

Thực hiện Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 09/3/2016 của UBND

tỉnh Tây Ninh ban hành Quy định về tổ chức thực hiện ứng dụng công nghệ thông

tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Thực hiện Quyết định 3379/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh về

việc Ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan

nhà nước tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Công văn số 697/STTTT-CNTT ngày 5/10/2017 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Tây Ninh về việc xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ

thông thi tại đơn vị năm 2018.

Ủy ban nhân huyện Gò Dầu xây dựng Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt

động cơ quan nhà nước cụ thể như sau:

I. Hiện trạng CNTT năm 2017

1. Hạ tầng kỹ thuật

a. Tổng số máy tính đang sử dụng tại các cơ quan chuyên môn và UBND các

xã, thị trấn:

- Số lượng máy chủ: 03 máy

- Số lượng máy tính để bàn: 85 máy.

- Số lượng CBCC sử dụng máy tính: 100% (Trừ hợp đồng theo Nghị định

68/2000/NĐ-CP)

b. Cơ quan có hệ thống mạng: WAN, WIFI, Kết nối cáp quang.

c. Tổng số máy tính được kết nối internet: 85 máy.

d. Tổng số máy in: 45 máy.

e. Tổng số máy (scanner): 05 máy.

2

2. Ứng dụng công nghệ thông tin

a. Phần mềm họp không giấy

Đã triển khai thực hiện có hiệu quả, hiện tại phần mềm vẫn hoạt động ổn

định. Năm 2017,  UBND huyện đã phối hợp UBND tỉnh gửi thư mời vfai tài liệu

họp trên phần mềm Họp không giấy được 203 cuộc họp.

b. Hệ thống một cửa điện tử:

Hệ thống hiện vẫn hoạt động ổn định, đã triển khai tiếp nhận tủ tục thuộc 13

lình vực theo quy định. Hệ thống Một cửa điện tử do Chánh Văn phòng HĐND và

UBND làm trưởng bộ phận.

c. Phần mềm tiếp dân, xử lý khiếu nại, giải quyết khiếu nại tố cáo

Đã tổ chức triển khai thực hiện tại các đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND

huyện, Thanh tra Nhà nước, phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và

Hạ tầng đến nay đi vào hoạt động ổn định.

d. Hệ thống văn phòng điện tử (eOffice)

- Đã triển khai đồng bộ tại UBND huyện, các cơ quan chuyên môn huyện và

UBND các xã, thị trấn.

- Đang hoạt động ổn định, đảm bảo quá trình gửi và nhận văn bản, trao đổi

công việc chuyên môn của cán bộ, công chức.

đ. Ứng dụng chữ ký số

 - Đã thực hiện đăng ký và cung cấp chứng thư số cho 100% lãnh đạo

UBND huyện, Trưởng, Phó cơ quan chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Đã ứng dụng chữ ký số và phát hành văn bản trên Hệ thống Văn phòng

điện tử (eOffice) tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

e. Cổng thông tin điện tử

Cổng thông tin điện tử huyện thường xuyên được cập nhật, đăng tải thông

tin theo quy định tại Nghị đinh số 43/2011/NĐ-CP.

f. Hỏi đáp trực tuyến

- Đã được triển khai và đi vào hoạt động ổn định, đảm bảo 100% các ý kiến,

kiến nghị được giải đáp đúng thời hạn.

g. Dịch vụ công trực tuyến

- Đang triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công mức độ 2,3.

- Đáp ứng được yêu cầu mức độ 4.

h. Thư điện tử

Đã triển khai đến các đơn vị và CBCC trong UBND huyện đã đi vào hoạt

động tương đối ổn định.

3. Môi trường pháp lý

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành sau:

- Quyết định số 3015/QĐ-UBND ngày 02/9/2017 về việc ban hành quy chế

quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống hỏi đáp trực tuyến huyện Gò dầu.

- Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 10/03/2017 về việc ban hành Kế

hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt dộng cơ quan nhà nước huyện Gò

Dầu.

- Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 7/04/2015 về việc ban hành quy chế

đảm bảo an toàn, an ninh trong hoạt động cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Gò

Dầu.

3

- Quyết định số 965/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 về việc ban hành quy chế

quản lý, sử dụng chữ ký số trong việc gửi, nhận và sử dụng văn bản điện tử của cơ

quan nhà nước trên địa bàn huyện Gò Dầu.

- Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 7/04/2015 về việc ban hành quy chế

quản lý, sử dụng văn bản điện tử Eoffice của UBND huyện Gò Dầu.

- Quyết định số 4632/QĐ-UBND ngày 31/10/2017 về việc kiện toàn Ban chỉ

đạo ứng dụng công nghệ thông tin huyện Gò Dầu.

- Quyết định số 3167/QĐ-UBND ngày 26/9/2017 về việc kiện toàn Ban biên

tập cổng thông tin điện tử huyện Gò Dầu.

- Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 10/9/2013 về việc quy chế quản lý, sử

dụng phần mềm Họp không giấy huyện Gò Dầu

- Quyết định số 965a/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 về việc quy chế quản lý,

sử dụng phần mềm hệ thống một cửa điện tử trên địa bàn huyện.

- Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 18/02/2013 về việc quy chế hoạt động

trang thông tin điện tử của huyện Gò Dầu

- Quyết định số 976a/QĐ-UBND ngày 02/12/2016 về việc phân công nhiệm

vụ chuyên trách công nghệ thông tin huyện Gò Dầu

4. Nguồn nhân lực

- Tổng số CBCCVC tại đơn vị: 91

- Số lượng CBCCVC làm công tác CNTT: 02

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH NĂM 2018

1. Hạ tầng kỹ thuật:
100% các cơ quan quản lý nhà nước có mạng LAN (đảm bảo tiêu chuẩn)

được kết nối internet tốc độ cao (ADSL), cấu hình máy chủ đủ mạnh để phục vụ

cho việc lưu trữ, ứng dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lý điều hành,

tương thích để kết nối với cổng thông tin điện tử của tỉnh. Đối với đơn vị chưa có

mạng LAN (đạt tiêu chuẩn) cần đầu tư toàn diện. Nâng cấp và trang bị thêm máy

vi tính cho UBND các xã, thị trấn.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin

a) Xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận một cửa

điện tử

- Triển khai Một cửa điện tử đến 100% xã, thị trấn và nâng cao chất lượng

hoạt động Một cửa điện tử từ huyện đến xã.

- Từng bước liên thông hệ thống Một cửa điện tử tỉnh, huyện, xã trong năm

2017 tiến hành tích hợp dữ liệu hệ thống Một cửa điện tử tỉnh, huyện, xã.

b) Ứng dụng Phần mềm Văn phòng điện tử

100% các cơ quan nhà nước huyện và UBND các xã, thị trấn sử dụng hiệu

quả phần mềm Văn phòng điện tử.

 c) Hệ thống thư điện tử @tayninh.gov.vn

Tiếp tục sử dụng thư điện tử trao đổi công việc giữa các cơ quan nhà nước

trong huyện, đảm bảo an toàn và an ninh thông tin.

d) Cổng thông tin điện tử

- Cổng thông tin điện tử

+ Bảo đảm cung cấp đầy đủ thông tin dịch vụ công trực tuyến mức độ 2, 3

cho các dịch vụ được cung cấp.

4

+ Đảm bảo thực hiện theo đúng lộ trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến

mức độ 3,4 thuộc nhóm dịch vụ công được quy định.

3. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin:
- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ

CNTT do tỉnh tổ chức.

- Tiếp tục cử đội ngũ cán bộ, công chức xã tham gia các lớp đào tạo về

CNTT do tỉnh tổ chức.

IV. GIẢI PHÁP

- Kết hợp chặt chẽ việc ứng dụng CNTT và cải cách hành chính trong hoạt

động của các cơ quan nhà nước.

- Huy động từ nhiều nguồn vốn khác nhau nhằm thực hiện ứng dụng CNTT

trong hoạt động cơ quan Nhà nước có hiệu quả.

- Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì tham mưu cho UBND huyện ban hành

các kế hoạch, quy chế, hướng dẫn thực hiện các ứng dụng CNTT trong huyện.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là người gương mẫu, đi đầu trong việc ứng

dụng CNTT trong công tác quản lý, điều hành; chỉ đạo cán bộ, công chức, viên

chức đảm bảo ứng dụng triệt để, hiệu quả.

- Cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về công nghệ thông tin

của nhà nước, từ đó cụ thể hóa thành văn bản chỉ đạo điều hành nhằm phát triển

ứng dụng CNTT phù hợp tình hình địa phương.

- Tổ chức đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng CNTT trong các cơ quan

nhà nước hàng năm theo chỉ tiêu đánh giá của UBND tỉnh phê duyệt. Xem xét đưa

tiêu chí triển khai, ứng dụng hiệu quả CNTT vào quản lý, điều hành vào các phong

trào thi đua và bình xét khen thưởng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Vốn từ nguồn kinh phí khoa học công nghệ của huyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn và đôn đốc các cơ quan nhà nước tổ chức triển

khai thực hiện kế hoạch này; Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện và Sở Thông

tin và Truyền thông theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp Phòng Nội vụ xây dựng kế hoạch, chương trình cải cách hành

chính trên cơ sở phát triển ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý và điều hành

của các cơ quan nhà nước.

- Chủ trì thực hiện công tác triển khai ứng dụng CNTT phục vụ cải cách

hành chính địa phương.

3. Phòng Nội vụ

Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình cải cách hành chính trên cơ sở phát

triển ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý và điều hành của các cơ quan nhà

nước.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu nguồn kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch; kiểm tra, hướng

dẫn việc sử dụng, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

5

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc triển khai, tổ

chức thực hiện kế hoạch này.

- Triển khai ứng dụng có hiệu quả các phần mềm được triển khai theo quy

định.

6. Quy định thời gian chế độ thông tin báo cáo định kỳ như sau:

Các đơn vị gửi báo cáo về UBND huyện qua Phòng Văn hóa và Thông tin

- Báo cáo quí I trước ngày 01/3/2018.

- Báo cáo 6 tháng trước ngày 01/6/2018.

- Báo cáo 9 tháng trước ngày 01/9/2018.

- Báo cáo năm 2018 trước ngày 01/11/2018.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan

nhà nước năm 2018 của UBND huyện Gò Dầu./.

Nơi nhận:        CHỦ TỊCH
- UBND tỉnh Tây Ninh;

- Sở TTTT tỉnh Tây Ninh;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Phòng VHTT;

- VP.HĐND và UBND huyện;

- Các cơ quan chuyên môn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP.HĐND và UBND huyện.

		2017-11-08T07:40:52+0000
	thilth@godau.tayninh.gov.vn
	Bkav Signature

		2017-11-08T07:40:53+0000
	thilth@godau.tayninh.gov.vn
	Bkav Signature